
 
Temeljem članka 289. Zakona o socijalnoj skrbi („Narodne novine“ br. 18/22, 46/22, 

119/22, 71/23, 156/23), članka 32. Zakona o udrugama („Narodne novine“ br. 74/14, 70/17, 
98/19, 151/22), članka 30. Zakona o Hrvatskom crvenom križu („Narodne novine“ br. 71/10, 
136/20), članka 19.a Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi („Narodne 
novine“ br. 33/01, 60/01, 129/05, 109/07, 125/08, 36/09, 150/11, 144/12, 19/13, 137/15, 
123/17, 98/19, 144/20) i članka 33. Statuta Grada Gospića („Službeni vjesnik Grada Gospića“ 
br. 7/09, 5/10, 7/10, 1/12, 2/13, 3/13-pročišćeni tekst, 7/15, 1/18, 3/20, 1/21), Gradsko 
vijeće Grada Gospića, na sjednici održanoj dana 15. srpnja 2024. godine, donijelo je 

 
 

P R O G R A M 
javnih potreba zdravstvene zaštite i socijalne skrbi 

Grada Gospića za 2024. godinu 
 
 

Članak 1. 
 

Programom javnih potreba zdravstvene zaštite i socijalne skrbi Grada Gospića za 2024. 
godinu utvrđuju se aktivnosti, poslovi i djelatnosti od značenja za Grad Gospić vezani za 
poboljšanje kvalitete življenja, pružanje humanitarno socijalne pomoći te socijalno uključivanje  
ranjivih skupina s područja Grada Gospića. 

 
Članak 2. 

 
Za zadovoljenje javnih potreba zdravstvene zaštite i socijalne skrbi Grada Gospića za 

2024. godinu u proračunu Grada Gospića osiguravaju se sredstva namijenjena programima od 
važnosti za grad kao i programima koji su temeljeni zakonskom obvezom, a to su: 

 
a) Socijalni program Grada Gospića 

 
Ovim Programom se ostvaruje pomoć za podmirenje osnovnih životnih potreba 

socijalno ugroženim, nemoćnim i drugim osobama koje one same ili uz pomoć članova obitelji 
ne mogu zadovoljiti zbog nepovoljnih osobnih, gospodarskih, socijalnih i drugih okolnosti. 
  Temeljem Odluke o socijalnoj skrbi Grada Gospića (“Službeni vjesnik Grada Gospića“ br. 
7/22, 17/22) korisnici mogu ostvariti pravo na: naknadu za troškove stanovanja (troškovi 
stanovanja odnose se na najamninu, komunalne naknade, troškove grijanja, vodne usluge te 
troškove koji su nastali uslijed radova na povećanju energetske učinkovitosti zgrade), plaćanje 
pogrebnih troškova, pomoć za nabavu školskih udžbenika i/ili drugih obrazovnih materijala, 
isplatu božićnice, jednokratnu naknadu, potporu roditeljima za novorođeno dijete i potporu 
roditeljima (skrbnicima) djece s teškoćama u razvoju. 
 
Planiran iznos za:  
 
- naknadu za troškove stanovanja                                         12.608,00 € 
- pogrebne troškove                            300,00  €                         
- potporu roditeljima za novorođeno dijete                                               55.000,00 € 
- jednokratna naknada i pomoć za nabavu školskih 

            udžbenika i/ili drugih obrazovnih materijala                                                 15.000,00 € 
- potporu roditeljima (skrbnicima) djece s teškoćama 

          u razvoju                                                                                                                                   19.500,00 € 
- jednokratna novčana pomoć povodom božićnih 

blagdana socijalno ugroženim građanima                      20.000,00 € 
  

PLAN: 122.408,00  € 
 

https://www.zakon.hr/cms.htm?id=52195
https://www.zakon.hr/cms.htm?id=52192
https://www.zakon.hr/cms.htm?id=54052


2 

 

 
b) Gradski program u svrhu izjednačavanja mogućnosti za osobe s invaliditetom 

 
Vlada Republike Hrvatske donijela je Nacionalni plan izjednačavanja mogućnosti za 

osobe s invaliditetom za razdoblje od 2021. do 2027. godine i Akcijski plan izjednačavanja 
mogućnosti za osobe s invaliditetom za razdoblje od 2021. do 2024. godine („Narodne novine“ 
br. 143/21). 

Akcijskim planom definirane su mjere od utjecaja na kvalitetu, dostupnost i 
pristupačnost usluga i prava u svrhu izjednačavanja mogućnosti za osobe s invaliditetom i djecu 
s teškoćama u razvoju u svim područjima od značaja za neovisno življenje. 

Na temelju gore navedenog, jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave 
obavezne su provoditi mjere u svrhu izjednačavanja mogućnosti za osobe s invaliditetom s 
ciljem napretka i daljnjeg snaženja zaštite prava osoba s invaliditetom i djece s teškoćama u 
razvoju. 

Program je socijalno usmjeren i počiva na načelima socijalne pravde i održive skrbi za 
sve, te na potrebi poštivanja dostojanstva i ravnopravnosti, kao i ostvarivanja jednakih 
mogućnosti svih građana.  

Na osobu s invaliditetom gleda se kroz njezine mogućnosti, sposobnosti i interese. 
Položaj osoba s invaliditetom društveno je uvjetovan i stoga se društvo treba prilagođavati 
njihovim potrebama. 

Suočavanje obitelji s dijagnozom djeteta ili odraslog člana iznimno je stresna situacija 
koja potpuno mijenja obiteljsku dinamiku.  

Podizanje djeteta s teškoćama u razvoju zahtijeva dodatne psihofizičke i materijalne 
napore, dodatna znanja za roditelje, drugu djecu i eventualne druge članove u obitelji. 
Pravodobna i interdisciplinarna stručna pomoć obitelji može uspješno spriječiti dublje 
poremećaje i progresiju oštećenja. 

Ovaj Program provodit će se kroz kupnju potrebne opreme osobama s invaliditetom, 
organizacije javnih tribina, edukativnih predavanja, organizirat će se radio emisije s ciljem 
upoznavanja obitelji s ovim problemima… 

Ovim Programom želimo osobama s invaliditetom i njihovim obiteljima omogućiti što 
bolju integraciju u uređenu, dostupnu i prilagođenu zajednicu. 
 

PLAN: 562,00 € 
 

c) Donacije Hrvatskom Crvenom križu, 
         Gradskom društvu Crvenog križa Gospić         
 

PLAN: 93.114,00 € 
 

Hrvatski Crveni križ, Gradsko društvo Crvenog križa Gospić u svojoj redovitoj djelatnosti 
ostvaruje humanitarne ciljeve i zadaće na području zaštite i unapređenja zdravlja, socijalne skrbi, 
vodi brigu o socijalno ugroženom stanovništvu te dodjeljuje pomoć u hrani i odjeći.  

Za rad i djelovanje Službe traženja kojom će se obavljati poslovi traženja nestalih osoba, 
žrtava prirodnih nepogoda, rata, masovnog stradanja, mirnodopskog traženja te ostali poslovi 
propisani zakonom na razini jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave izdvaja se 
0,2% sredstava prihoda jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave određenih Zakonom 
o Hrvatskom Crvenom križu („Narodne novine“ br. 71/10, 136,20). 

PLAN: 11.565,00 € 
 

Za javne ovlasti i redovne djelatnosti izdvaja se 0,5% sredstava prihoda jedinice lokalne i 
područne (regionalne) samouprave i to za rad ustrojstvenih oblika Hrvatskog Crvenog križa, 
Gradskog društva Crvenog križa Gospić. 

 
PLAN: 28.913,00 € 

 



3 

 

Ostali programi Gradskog društva Crvenog križa Gospić: 
 
Dobrovoljno darivanje krvi 
 

Gradsko društvo Crvenog križa Gospić u svojim aktivnostima kroz javne ovlasti provodi 
prikupljanje dobrovoljnog darivanja krvi, također vrši edukaciju novih donatora sa ciljem da se 
ostvari državni prosjek od 8% na 100 stanovnika. 

U tijeku 2024. godine plan je održati 4 redovne akcije, 1 izvanrednu i 10 edukativnih 
radionica kao i prezentaciju na temu razvijanja darivanja krvi. Edukacije i promidžbene aktivnosti 
organizirat će se u srednjim školama, na fakultetima i u javnim ustanovama. Također će se na 
svečani način obilježiti Svjetski dan dobrovoljnog darivanja krvi (14. lipnja) i Dan dobrovoljnog 
darivanja krvi u Hrvatskoj (25. listopada). 

 
PLAN:  5.000,00 € 

 
Prva pomoć za građanstvo  

 
Mladi u lokalnoj zajednici 

 
Kontinuirano će se raditi na obrazovanju građana za pružanje prve pomoći, organizirat će 

se tečajevi prve pomoći, planira se odraditi 10 akcija mjerenja tlaka i šećera u krvi, edukacija iz 
prve pomoći i upotrebe vanjskog defibrilatora, dijelit će se edukacijski materijali u sklopu 
programa „Odgoj za humanost od malih nogu“ i  programa „Živjeti zdravo - zdravlje na radnom 
mjestu“. Sudjelovat će se u programu „Škola za život“ na način da će se održati edukacije iz prve 
pomoći za učenike prvih i petih razreda osnovnih škola te će se provoditi program „Zašto smo 
različiti“ koji će obuhvatiti učenike sedmih i osmih razreda osnovnih škola. Za prve razrede 
srednjih škola održat će se edukacija o prvoj pomoći i edukacija na temu „Volontiranje“. Provodit 
će se Program za sigurne škole i vrtiće kako bi ustanove ostvarile pravo na ploču „Sigurne škole i 
vrtići“, organizirat će se tečajevi prve pomoći „Sekunde život znače“ za učenike osnovnih i 
srednjih škola. Redovne radionice i igraonice za mlade na temu uloga mladih u lokalnoj zajednici. 

 
PLAN:  4.000,00 € 

 
Zaštita i promocija zdravlja 
 

Projektom „Živjeti zdravo“ potaknut će se zdravstvena i ekološka kultura građana kako bi 
se spriječili štetni učinci na zdravlje. Opći cilj je unaprjeđenje i zaštita zdravlja, tjelesna aktivnost, 
zaštita zdravlja u izvanrednim situacijama i prevencija od minsko eksplozivnih naprava opasnih 
po život. 

U tijeku 2024. godine planiraju se edukacije za mlade, za osobe treće životne dobi i za 
ribolovne udruge, humane vrednote za najmlađe i projekti za sigurne škole i vrtiće. Učešće u 
osiguranju hodanjem do zdravlja i festival hodanja. Edukacija za osobe treće životne dobi kroz 
programe dnevnog boravka i redovne sastanke sa ciljanim temama koje provode stručne osobe. 

 
PLAN: 3.653,00 € 

 
Interventni tim za djelovanje u elementarnim nepogodama i katastrofama 
 

Uslijed sve češćih prirodnih katastrofa naše društvo ima poseban tim za djelovanje u 
kriznim situacijama. U tijeku godine neophodno je nabavljati opremu za djelovanje na terenu i 
osnovnu opremu za svakog člana tima. Hrvatski Crveni križ, Gradsko društvo Crvenog križa 
Gospić redovno održava edukacije o načinu i ponašanju uslijed kriznih situacija za svoje članove i 
za građanstvo. Također, veliku ulogu ima u prihvatu i zbrinjavanju migranata, izbjeglica i sličnih 
skupina osoba. Osposobljavanje članova tima za specijalističke timove sukladno potrebama. 



4 

 

U 2024. godini planira se održati šest vježbi na lokalnom terenu i dvije međunarodne 
vježbe Hrvatskog Crvenog križa. Posebno je značajno da su u ovim aktivnostima na prvom mjestu 
Međunarodne konvencije Crvenog križa iz razloga rada s velikim brojem raseljenih osoba i osoba 
stradalih u raznim prirodnim katastrofama. 

 
PLAN: 6.312,00,00 € 

 
Pomoć u lokalnoj zajednici osobama u potrebi 
 

Cilj programa je smanjiti stopu isključivosti socijalno osjetljivih skupina kao i osoba koje 
nisu socijalno osjetljive skupine, ali koje zbog raznih životnih okolnosti (godine, bolest, samoća 
itd.) nisu u mogućosti ostvarivati osnovne životne potrebe. U realizaciju programa bit će uključeni 
zaposlenici Hrvatskog Crvenog križa  Gradskog društva Crvenog križa Gospić /2/ i minimalno 15 
volontera koji će osigurati korisnicima pomoć u kući, nabavu hrane i higijene, prijevoz liječniku, 
pripremu ogrjevnog drveta, uređenje okućnica te ostale aktivnosti koje proizlaze iz zadovoljavanja 
svakodnevnih potreba korisnika, a posebno osoba koje žive u izoliranim dijelovima našeg grada. 

Program će podignuti kvalitetu života uključenih osoba i omogućiti im ostanak u svom 
domu. U sam program predviđa se uključivanje od 30 do 50 korisnika s područja grada Gospića. 
Program  „Pomoć u kući osobama treće životne dobi“ podići će  kvalitetu života uključenih osoba u 
isti obavljanjem aktivnosti koje su im nedostupne bez ovoga programa. Također kroz program 
dnevnog boravka organizirat će se druženje osoba koje žive same i provoditi razne radionice i 
edukacije. 

PLAN: 28.671,00 € 
Nabava potrebne opreme za rad  društva 
 

S obzirom na loš vozni park neophodno je osigurati jedno vozilo za rad društva kroz 
petogodišnji program financiranja u iznosu od 5000,00 € po godini. 

 
PLAN: 5.000,00 € 

 
d) Branitelji i stradalnici 

 
Zakonom o hrvatskim braniteljima iz Domovinskog rata i članovima njihovih obitelji 

(„Narodne novine“ br. 121/17, 98/19, 84/21, 156/23) uređuju se prava hrvatskih branitelja iz 
Domovinskog rata i članova njihovih obitelji te uvjeti i način ostvarivanja tih prava radi 
dostojanstvenog vrednovanja njihove uloge u obrani suvereniteta Republike Hrvatske. 

Grad Gospić je osigurao sredstva za plaćanje komunalnog opremanja osobama koje 
ostvaruju pravo prema navedenom Zakonu.  
 

PLAN 5.000,00 €  
 

e) Pomoć obiteljima za nabavu ogrjeva 
 

Zakonom o socijalnoj skrbi („Narodne novine“ br. 18/22, 46/22, 119/22, 71/23, 156/23) 
određeno je da se pravo na naknadu za troškove stanovanja, u koje ulaze i troškovi ogrjeva 
korisnika koji se griju na drva, priznaje korisniku zajamčene minimalne naknade. 

Dio troškova stanovanja koji se odnosi na troškove ogrjeva osigurava se iz sredstava 
državnog proračuna Republike Hrvatske. Sredstva koja se doznačuju jedinici lokalne 
samouprave iz državnog proračuna, razdjela Ministarstva rada, mirovinskog sustava, obitelji i 
socijalne politike na ime naknade za troškove stanovanja, a sukladno Zakonu o socijalnoj skrbi 
članku 289. stavku 10. namjenska su sredstva i ne smatraju se tekućom pomoći iz državnog 
proračuna. Jedinice lokalne samouprave ne planiraju niti prihode niti rashode za sredstva koja 
će im biti doznačena iz državnog proračuna na ime naknade za troškove stanovanja.  

https://www.zakon.hr/cms.htm?id=52195
https://www.zakon.hr/cms.htm?id=52192
https://www.zakon.hr/cms.htm?id=54052


5 

 

Odluku o kriterijima i mjerilima za financiranje troškova stanovanja te iznosu sredstava za 
pojedinu jedinicu lokalne samouprave, za svaku godinu, najkasnije do 30. rujna tekuće godine 
za iduću godinu donosi Vlada Republike Hrvatske.  

 
Članak 3. 

 
 Korisnik sredstava, iz Proračuna Grada Gospića, dužan je izraditi i dostaviti Gradskom 
upravnom odjelu za samoupravu i upravu godišnje Izvješće o ostvarivanju programa i 
Financijsko izvješće o namjenskom utrošku sredstava iz Proračuna. 

 
Članak 4. 

 
Ovaj Program stupa na snagu dan nakon dana objave u „Službenom vjesniku Grada 

Gospića“. 
 

KLASA: 402-04/24-01/01 
URBROJ: 2125-1-01-24-03 
Gospić, 15. srpnja 2024. godine 

 
                          PREDSJEDNICA GRADSKOG VIJEĆA 

                       GRADA GOSPIĆA 
 

                           Ana-Marija Zdunić, mag. iur., v.r. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


